I suppose you call a man rich just because his gold plate goes with him even on his travels, because he farms land in all the provinces, because he unrolls a large account-book, because he owns estates near the city so great that men would grudge his holding them in the waste lands of Apulia. But after you have mentioned all these facts, he is poor. And why? He is in debt. "To what extent?" you ask. For all that he has. Or perchance you think it matters whether one has borrowed from another man or from Fortune. What good is there in mules caparisoned in uniform livery? Or in decorated chariots and

Steeds decked with purple and with tapestry,  
With golden harness hanging from their necks,  
Champing their yellow bits, all clothed in gold?<sup>b</sup>

Neither master nor mule is improved by such trappings.

## THE EPISTLES OF SENECA

- 9 M. Cato Censorius, quem tam e re publica fuit nasci quam Scipionem, alter enim cum hostibus nostris bellum, alter cum moribus gessit, cantherio vehebatur et hippoperis quidem inpositis, ut secum utilia portaret. O quam cuperem illi nunc occurrere aliquem ex his trossulis in via<sup>1</sup> cursores et Numidas et multum ante se pulveris agentem! Hic sine dubio cultior comitatorque quam M. Cato videretur, hic, qui inter illos apparatus delicatos cum maxime dubitat, utrum se ad gladium locet an ad cultrum. O quantum erat saeculi decus, imperatorem triumphalem, censorium, quod super omnia haec est, Catonem uno caballo esse contentum et ne toto quidem! Partem enim sarcinae ab utroque latere dependentes occupabant. Ita non omnibus obesis mannis et asturconibus et tolutariis praeferres unicum illum equum
- 11 ab ipso Catone defricum? Video non futurum finem in ista materia ullum, nisi quem ipse mihi fecero. Hic itaque conticescam, quantum ad ista, quae sine dubio talia divinavit futura, qualia nunc sunt, qui primus appellavit "impedimenta." Nunc volo paucissimas adhuc interrogationes nostrorum tibi reddere ad virtutem pertinentes, quam satisfacere vitae beatae contendimus.
- 12 "Quod bonum est, bonos facit. Nam et in arte musica quod bonum est, facit musicum. Fortuita

<sup>1</sup> After *via* Lipsius removed *divitibus*.

<sup>a</sup> For *trossuli* cf. *Ep.* lxxvi. 2, and footnote.

<sup>b</sup> *i. e.*, whether to turn gladiator or *bestiarius*.

<sup>c</sup> "Amblers" from Asturia in Spain.

<sup>d</sup> Horses with rapid steps, compared with *gradarii*, "slow pacers," cf. *Ep.* xl. 11.

<sup>e</sup> The literal meaning of *impedimenta*, "luggage."